
 

 

 Na temelju članka 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (NN br. 33/01, 60/01-
vjerodostojno tumačenje,  129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12 i 19/13 - pročišćeni tekst) i članka 
23. Statuta Grada Ogulina (Glasnik Karlovačke županije br. 25/09 i 12/13), Gradsko vijeće Grada Ogulina, 
na sjednici održanoj dana 19. prosinca 2013. godine, donijelo je 
 
 
 
 

PROGRAM POTPORE POLJOPRIVREDI I RURALNOM RAZVOJU 
GRADA OGULINA ZA RAZDOBLJE  2014.- 2016. GODINE 

 
 
I. OPĆE ODREDBE 

 
Članak 1. 

 
Programom potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju Grada Ogulina (u daljnjem tekstu Program) utvrñuju se 
mjere za unaprjeñenje poljoprivrede i ruralnog razvoja, temeljem kojih se iz Proračuna Grada Ogulina 
dodjeljuju bespovratna financijska sredstva i potiču ulaganja u razvoj ruralnog prostora. Programom se 
načelno ureñuju uvjeti i kriteriji za ostvarivanje potpora pri realizaciji projekata iz poljoprivrede.  
 
Jedan od strateških ciljeva  Grada Ogulina je „Stvaranje preduvjeta za gospodarski razvoj kroz razvoj 
poduzetništva, turizma i poljoprivrede“. Strategijom je isto tako utvrñeno da će se iz Proračuna Grada 
Ogulina kontinuirano subvencionirati poljoprivredna proizvodnja, osobito proizvodnja i prerada hrane, 
proizvodnja autohtonih povrtlarskih kultura i okrupnjavanje poljoprivrednih površina. 
 
 

Članak 2. 
 
Najvažniji ciljevi ovog Programa potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju Grada Ogulina u razdoblju 2014. -
2016. godine su: 
 

1. Bolje korištenje poljoprivrednih površina u svrhu povećanja primarne poljoprivredne proizvodnje i 
podizanja stupnja prerade poljoprivrednih proizvoda kroz proizvodnju hrane. 

2. Povećanje konkurentnosti obiteljskih gospodarstava i drugih robnih proizvoñača iz poljoprivrede. 
3. Podizanje kvalitete života i proširenje gospodarskih programa na cijelom (ruralnom) području Grada 

Ogulina. 
 

Članak 3. 
 

Kao prioritetne mjere za ostvarenje najvažnijih ciljeva iz prethodnog članka utvrñuju se: 
 

1. Održivo korištenje poljoprivrednog zemljišta na cijelom području težih uvjeta gospodarenja putem 
poticanja ekološke proizvodnje i kultiviranje poljoprivrednog zemljišta 

2. Provedba postupaka registracije oznake zemljopisnog podrijetla za odreñene (autohtone) povrtlarske 
kulture 

3. Poticanje interesnog povezivanja poljoprivrednih proizvoñača kroz klastere, zadruge, proizvoñačke 
organizacije, udruge i lokalne akcijske grupe radi povećanja njihove konkurentnosti, zajedničkog 
nastupa na tržištima i podizanja kvalitete poljoprivrednih proizvoda. 

4. Poboljšanje kvalitete života na cijelom ruralnom području putem potpora razvoju malom 
gospodarstvu iz poljoprivrede, razvoju seoskog turizma  i poboljšanju komunalne infrastrukture. 

 
 
 
 
 

 



Program potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju Grada Ogulina u razdoblju 2014.-2016. godine 

 

_______________________________________________________________________________ 
2 

 

Članak 4. 
 
II. POTPORE U POLJOPRIVREDI 
 
Korisnici potpora iz Proračuna Grada Ogulina mogu biti poljoprivredna gospodarstva upisana u Upisnik 
poljoprivrednih gospodarstava, koja imaju u razdoblju 2014. - 2016. godine sjedište odnosno prebivalište na 
području Grada Ogulina, te poljoprivredne površine na području Grada Ogulina. Poljoprivredna 
gospodarstva obuhvaćaju slijedeći subjekti iz poljoprivrede: obiteljska poljoprivredna gospodarstva, obrti, 
trgovačka društva, udruge i zadruge registrirane za obavljanje poljoprivredne djelatnosti.  
 

Članak 5. 
 
Za potpore razvitku poljoprivrede i ruralnom razvoju na području Grada Ogulina u razdoblju 2014. - 2016.  
godine iz proračuna Grada Ogulina osigurana su financijska sredstva u iznosu 1.260.000,00 kuna. Sredstva 
se osiguravaju za sljedeće potpore: 
 

1. Kreditiranje projekata iz poljoprivrede 
2. Ekološka poljoprivreda 
3. Popravljanje kvalitete tla 
4. Navodnjavanje poljoprivrednih površina 
5. Održavanje sjemena i kontrola proizvodnje sirovine svježeg kupusa sorte „Ogulinac“ 
6. Uzgoj pčelinjih zajednica 
7. Osiguranje usjeva, nasada i stoke 
8. Edukacija i stručno osposobljavanje poljoprivrednika 
9. Prezentacija projekata na sajmovima i izložbama 
10. Troškovi projektne dokumentacije za legalizaciju postojećih i izgradnju novih farmi stoke 
11. Opremanja objekata za preradu i skladištenje voća i povrća 
12. Uvoñenje sustava kontrole proizvodnje hrane (HACCP) 
13. Sufinanciranje aktivnosti udruga i zadruga iz poljoprivrede 
14. Umjetno osjemenjivanje krava i krmača 
15. Zbrinjavanje solne otopine („rasola“) koja nastaje u proizvodnji kiselog kupusa 
16. Ublažavanje posljedica od elementarnih nepogoda na poljoprivrednim kulturama i objektima 

namijenjenim poljoprivrednoj proizvodnji 
17. Provedba Programa raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu RH na području Grada 

Ogulina 
 
 
III. KRITERIJI I MJERILA ZA SUBVENCIJE U POLJOPRIVR EDI I RURALNOM RAZVOJU 
 

Članak 6. 
 

1. Kreditiranje projekata iz poljoprivrede 
 
 
Grad Ogulin će posebnim programima iz svojeg proračuna u razdoblju 2014.-2016. godine pod povoljnim 
uvjetima kreditirati projekte iz poljoprivrede, uz niže kamate i duže rokove otplate. Projekti iz poljoprivrede 
će se kreditirati u 2014. godini temeljem posebnih Programa kreditiranja i uz podršku poslovnih banaka s 
kojima će Grad Ogulin zaključiti ugovore o kreditnim programima. Ugovorenu kamatu Grad Ogulin će 
subvencionirati temeljem posebne Odluke o subvencioniranju kamata na poduzetničke kredite. 
Iznos potpore je 2,0 postotna poena iznad 5,0 posto godišnje kamate na poduzetnički kredit. Potpora se 
isplaćuje na račun korisnika potpore i prema zahtjevu poduzetnika uz sljedeću pravdajuću dokumentaciju: 
potvrda banke o uplaćenoj kamati i popunjen obrazac zahtjeva. 
 
 
 



Program potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju Grada Ogulina u razdoblju 2014.-2016. godine 

 

_______________________________________________________________________________ 
3 

 

 
 

2. Ekološka poljoprivreda 
 
Grad Ogulin će u razdoblju 2014. - 2016.  godine registriranim ekološkim proizvoñačima subvencionirati 
50,0 posto izdataka stručnog nadzora u prijelaznom razdoblju iz konvencionalnog u ekološku proizvodnju. 
Maksimalni iznos subvencije 2.000,00 kuna po korisniku godišnje. 
Minimalna površina u potpori: 0,20 ha/korisniku potpore uz prezentaciju slijedeće dokumentacije: 
potvrdnica o ekološkoj proizvodnji, posjedovni ili vlasnički list, račun za uslugu stručnog nadzora i zahtjev 
za potporu, preslika iz upisnika. 
  

3. Popravljanje kvalitete tla 
 
Za popravljanje kvalitete tla, Grad Ogulin će u razdoblju 2014.-2016. godine  poljoprivrednim 
gospodarstvima subvencionirati izdatke za pedološku analizu i kalcizaciju tla. Izdaci za analizu tla 
subvencioniraju se najviše do 150,00 kuna/uzorku uz podmirenje troškova izdavanja posjedovnog lista. 
Troškovi kalcizacije subvencioniraju se najviše do 50,0 posto izdataka, prema normativu 3,0 tone/ha. 
Maksimalni iznos potpore iznosi 2.000,00 kuna/ha, uz prezentaciju slijedeće dokumentacije: račun za 
sredstvo kalcizacije, posjedovni ili vlasnički list i zahtjev za potporu. 
Potrebna dokumentacija: račun za isporučena sredstva kalcizacije, zapisnik poljoprivredno savjetodavne 
službe, izvadak iz posjedovnog lista, preslika iz upisnika. 
 

4. Navodnjavanje poljoprivrednih površina 
 
Grad Ogulin će u razdoblju 2014. - 2016. godine iz svojeg proračuna subvencionirati izdatke nabave opreme 
za navodnjavanje u voćarskoj i povrtlarskoj proizvodnji do 20,0 posto cijene opreme, odnosno najviše do 
2.000,00 kuna po gospodarstvu/godišnje. Površine koje se navodnjavaju moraju biti na području Grada 
Ogulina.  
 
Tijekom razdoblja 2014. - 2016. godine Grad Ogulin će zajedno s poduzećem „Hrvatske vode“ poduzeti 
mjere za ureñivanje sustavnog korištenja voda iz javnih vodotoka za navodnjavanje poljoprivrednih 
površina. U tom smislu  odredit će se i urediti lokacije za punjenje cisterni, ustanoviti evidencije i naknada za 
korištenje javnih vodotoka sukladno važećim zakonskim propisima. 
Potrebna dokumentacija: račun za isporučenu robu, deklaracija za kupljenu robu, preslika iz upisnika. 
 

5. Održavanje sjemena i kontrola proizvodnje sirovine svježeg kupusa sorte „Ogulinac“ 
 
Grad Ogulin će u razdoblju 2014. - 2016. godine u svrhu održavanja sjemena kupusa sorte „Ogulinac“ 
podržavati mjere:  proizvodnju certificiranog sjemena kupusa sorte „Ogulinac“, sukladno Zakonu o sjemenu, 
sadnom materijalu i priznavanju sorti poljoprivrednog bilja, osigurat će se monitoring proizvodnje sjemena, 
presadnica i kontrolu proizvodnje sirovine svježeg kupusa sorte „Ogulinac“ sukladno Pravilnicima o 
jamstvenim žigovima kupusa i zelja. 
Potrebna dokumentacija: račun o izvršenoj usluzi, dokaz da je račun plaćen, preslika iz upisnika.  
 
 
 
 

6. Uzgoj pčelinjih zajednica 
 
Grad Ogulin će za poticanje proizvodnje meda i proizvoda na bazi meda u razdoblju 2014. - 2016. godine 
subvencionirati sljedeće izdatke proizvoñačima meda s područja Grada Ogulina: 
 

• Analizu meda 
• Nabavku lijekova za sprječavanje bolesti pčelinjih zajednica 
• Izdatke za certifikaciju meda i proizvoda na bazi meda 



Program potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju Grada Ogulina u razdoblju 2014.-2016. godine 

 

_______________________________________________________________________________ 
4 

 

• Nabavku opreme za držanje i uzgoj pčelinjih zajednica (košnice, okviri, inventar za vaganje i 
vrcanje) 

 
Ukupni izdaci za sve vrste potpora kod uzgoja pčelinjih zajednica subvencioniraju se do 20,0 posto 
dokumentiranih izdataka a najviše do 3.000,00 kuna/godišnje po korisniku subvencije. 
Minimalni broj pčelinjih zajednica u sustavu potpore je 30 pčelinjih zajednica po korisniku potpore uz 
predočenje: potvrde Udruge pčelara o broju aktivnih pčelinjih zajednica, račun o izvršenoj usluzi analize 
meda, izdataka za nabavku lijekova i certifikaciju meda, račun za nabavljenu opremu, dokaz o izvršenim 
uplatama, preslika iz upisnika . 
 
 

7. Osiguranje usjeva, nasada i stoke 
 
Poljoprivredna gospodarstva s području Grada Ogulina subvencionirat će se u razdoblju 2014. - 2016. godine  
s 15,0 posto premije osiguranja usjeva, nasada i stoke. Subvencija će se plaćati osiguravajućem društvu 
temeljem računa i police osiguranja zaključenog s poljoprivrednim gospodarstvom. Predmeti osiguranja 
moraju biti na području Grada Ogulina, maksimalni iznos subvencije 5.000,00 kuna po korisniku godišnje. 
Minimalna površina osiguranja ratarskih kultura je 3 ha, nasada i voćaka 0,50 ha, povrća 0,20 ha i broj 
goveda u uzgoju 3 kom. 
Potrebna dokumentacija: polica osiguranja zaključena sa osiguravajućim društvom, račun za osiguranje,  
preslika iz upisnika. 
 
 

8. Edukacija i stručno osposobljavanje poljoprivrednika 
 
Sredstvima iz proračuna Grada Ogulina  u razdoblju 2014. - 2016. godine subvencionirat će se izdaci za 
edukaciju i stručno osposobljavanje poljoprivrednika za rad na poljoprivrednim gospodarstvima. 
Subvencionirat će se troškovi tečaja za stjecanje znanja i vještina potrebnih za obavljanje poslova na 
poljoprivrednim gospodarstvima uz uvjet da se upisuju u radnu knjižicu ili su zakonom propisani. Iznos 
subvencije: do 25,0 posto dokumentiranih izdataka za troškova izobrazbe a najviše do 1.000,00 kuna po 
polazniku. 
Potrebna dokumentacija: dokaz o završenoj edukaciji, račun o obavljenoj edukaciji, preslika radne knjižice 
(ako je upisana edukacija u radnu knjižicu), preslika iz upisnika. 
 
 

9. Prezentacija projekata na sajmovima i izložbama 
 
Iz proračuna u razdoblju 2014. - 2016. godine poljoprivrednicima će se subvencionirati dio izdataka za 
sudjelovanje na sajmovima i izložbama na kojima se prezentiraju poljoprivredni programi. Izdaci će se 
subvencionirati prema dokumentiranim troškovima. Iznos subvencije: do 25,0 posto dokumentiranih 
troškova, a najviše do 1.000,00 kuna po poljoprivredniku godišnje. 
Potrebna dokumentacija: računi za plaćene usluge, dokaz sudjelovanja (letak, poziv, slike). 
 
 
 
 
 

10. Troškovi projektne dokumentacije legalizacije postojećih i izgradnje novih farmi stoke 
 
Iz proračuna Grada Ogulina u razdoblju 2014. - 2016.  godine subvencionirat će se troškovi projektne 
dokumentacije za izgradnju novih i legalizaciju ranije izgrañenih farmi stoke. Iznos subvencije: do 50,0 
posto troškova legalizacije, odnosno najviše do 5.000,00 kuna po farmi. 
Potrebna  dokumentacija: rješenje Upravnog odjela za prostorno ureñenje, grañenje i zaštitu okoliša, računi 
za plaćene usluge izrade projektne dokumentacije i propisana davanja prema državnim tijelima i tijelima 
lokalne samouprave, preslika iz upisnika. 



Program potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju Grada Ogulina u razdoblju 2014.-2016. godine 

 

_______________________________________________________________________________ 
5 

 

 
 

11. Opremanja objekata za preradu i skladištenje voća i povrća 
 
Iz proračuna Grada Ogulina u razdoblju 2014. - 2016.  godine subvencionirat će se troškovi nabave opreme i 
ureñaja odnosno opremanje pogona za preradu voća i povrća te za kupnju staklenika i plastenika za 
proizvodnju voća i povrća. Iznos subvencije je do 25,0 posto dokumentiranih troškova, odnosno najviše do 
10.000,00 kuna po korisniku subvencije godišnje. 
Potrebna dokumentacija: račun za isporučenu opremu, deklaracija za kupljenu opremu, preslika iz upisnika. 
 
 
 

12. Uvoñenje sustava kontrole proizvodnje hrane (HACCP) 
 
Iz proračuna Grada Ogulina  u razdoblju 2014. - 2016.  godine subvencionirat će se uvoñenje sustava 
HACCP – zdravstvene kontrole hrane, čijom će se provedbom otkloniti mogućnosti zaraze i incidenata u 
procesu proizvodnje hrane. Iznos dokumentiranih izdataka za uvoñenje sustava HACCP iz proračuna Grada 
Ogulina: do 50,0 posto izdataka odnosno najviše 5.000,00 kuna. 
Potrebna dokumentacija: Račun o izvršenoj usluzi ovlaštene ustanove ili za materijal, certifikat HACCP-a,  
preslika iz upisnika. 
 

13. Sufinanciranje aktivnosti udruga i zadruga iz poljoprivrede 
 
Grad Ogulin će iz proračuna Grada Ogulina u razdoblju 2014. - 2016. godine  sufinancirati aktivnosti za 
slijedeće udruge i zadruge: 

• Udruga proizvoñača ogulinskog kupusa (UPOK) 
• Pčelarsko društvo Ogulin 
• Braniteljska zadruga Ogulin 

Zadruge i udruge u sustavu potpora dužne su prije korištenja potpora, dostavljati godišnje Programe 
aktivnosti udruga i zadruga s planovima izdataka a protekom kalendarske godine Izvješće o utrošenim 
potporama sukladno Programima aktivnosti. 
 
 
 

14. Umjetno osjemenjivanje krava i krmača 
 
Grad Ogulin će iz proračuna  u razdoblju 2014. - 2016. godine subvencionirati izdatke poljoprivrednika za 
umjetno osjemenjivanje krava i krmača do 150,00 kuna za prvo, odnosno 100,00 kuna za ponovljeno 
osjemenjivanje. 
Subvencija će se provoditi putem ugovora koji će Grad Ogulin zaključiti s ovlaštenim Veterinarskim 
stanicama i na bazi popisa korisnika subvencije koji će dostavljati Veterinarske stanice. Iznos subvencije 
doznačit će se na račun Veterinarske stanice. 
 
 
 
 
 

15. Zbrinjavanje solne otopine („rasola“) koja nastaje u proizvodnji kiselog kupusa 
 
Grad Ogulin će, zajedno s Udrugom proizvoñača ogulinskog kupusa (UPOK), sudjelovati u financiranju 
projekta sustavnog i trajnog rješavanja problema zbrinjavanja solne otopine („rasola“) koja nastaje u 
proizvodnji kiselog kupusa na području Grada Ogulina. 
Potrebna dokumentacija: račun o izvršenoj usluzi, dokaz da je račun plaćen. 
 
 



Program potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju Grada Ogulina u razdoblju 2014.-2016. godine 

 

_______________________________________________________________________________ 
6 

 

 
 

16. Ublažavanje posljedica od elementarnih nepogoda 
 
Financijskim sredstvima iz proračuna Grada Ogulina  u razdoblju 2014. - 2016. godine pružat će se pomoć 
poljoprivrednim gospodarstvima za djelomično ublažavanje posljedica od elementarnih nepogoda na 
poljoprivrednim kulturama i objektima namijenjenim poljoprivrednoj proizvodnji. Pomoć će se isplaćivati 
poljoprivrednim gospodarstvima koja u zakonskom roku i na propisanom obrascu prijave štetu od 
elementarne nepogode, pod uvjetom da se ista proglasi na području ili dijelu Grada Ogulina. 
 
 

17. Provedba Programa raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu države 
 
Iz proračuna Grada Ogulina u razdoblju 2014. - 2016.  godine financirat će se slijedeći izdatci za provoñenje 
postupka raspolaganja državnim poljoprivrednim površinama: troškovi izlaska Povjerenstva na teren, objava 
natječaja, usluge geodeta i drugi izdatci.  
 
 

 
Članak 7. 

 
Plan ukupnih  izdataka za potpore u poljoprivredi i ruralnom razvoju iz Prora čuna Grada Ogulina  

 za razdoblju 2014.-2016. godine. 
                     PLAN  

R.br 
Mjere potpore 

2014. 2015. 2016. 
1. Kreditiranje projekata iz poljoprivrede  100.000 100.000 100.000 
2. Ekološka poljoprivreda 10.000 10.000 10.000 
3. Popravljanje kvalitete tla 3.000 3.000 3.000 
4. Navodnjavanje poljoprivrednih površina 15.000 35.000 35.000 
5. Održavanje sjemena i kontrola proizvodnje sirovine svježeg 

kupusa sorte "Ogulinac" 
20.000 20.000 20.000 

6. Uzgoj pčelinjih zajednica 25.000 25.000 25.000 
7. Osiguranje usjeva, nasada i stoke 2.000 2.000 2.000 
8. Edukacija i stručno osposobljavanje poljoprivrednika 5.000 5.000 5.000 
9. Prezentacija projekata na sajmovima i izložbama 10.000 10.000 10.000 
10. Troškovi projektne dokumentacije za legalizaciju postojećih 

i izgradnje novih farmi stoke 
25.000 25.000 25.000 

11. Opremanje objekta za preradu i skladištenje voća i povrća 20.000 25.000 25.000 
12. Uvoñenje sustava kontrole kvalitete proizvodnje hrane 

(HACCP) 
15.000 15.000 15.000 

13. Sufinanciranje aktivnosti udruga i zadruga iz poljoprivrede 30.000 30.000 30.000 
14. Umjetno osjemenjivanje krava i krmača 55.000 55.000 55.000 
15. Zbrinjavanje solne otopine ("rasola") koja nastaje u 

proizvodnji kiselog kupusa 
50.000 15.000 15.000 

16. Ublažavanje posljedica od elementarnih nepogoda 20.000 30.000 30.000 

17. Provedba Programa raspolaganja poljoprivrednim 
zemljištem u vlasništvu države 

15.000 15.000 15.000 

 Ukupno 420.000 420.000 420.000 
 
 
 



Program potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju Grada Ogulina u razdoblju 2014.-2016. godine 

 

_______________________________________________________________________________ 
7 

 

 
IV. PODNOŠENJE ZAHTJEVA  
 

Članak 8. 
 
Zahtjevi za sve oblike potpora podnose se Upravnom odjelu za financije, upravu i samoupravu tijekom cijele 
godine, najkasnije do 15. prosinca tekuće  godine, a odobravaju se do 31. prosinca tekuće godine.  
 
V. ZAKLJU ČNE ODREDBE 
 

Članak 9. 
 

Financijska sredstva za potpore u poljoprivredi i ruralnom razvoju na području Grada Ogulina u razdoblju 
2014.- 2016. godine osiguravaju se iz Proračuna Grada Ogulina.  
 
 

Članak 10. 
 

Grad Ogulin će u provoñenju ovog Programa potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju i nadalje predlagati i 
poduzimati mjere kojima će se ubrzati razvitak gospodarskih subjekata iz poljoprivrede, zapošljavanje novih 
radnika, bolje korištenje zemljišnih površina i viši standard stanovništva u ruralnim dijelovima Grada 
Ogulina. 
 

Članak 11. 
 
Ovaj Program stupa na snagu osmog dana od dana objave u Glasniku Karlovačke županije, a primjenjuje se 
od 01. siječnja 2014. godine. 
 
Klasa: 023-01/13-01/155 
Urbroj: 2133/02-02-13-1 
Ogulin, 19.12.2013. 

 
 
 

GRADSKO VIJEĆE GRADA OGULINA 
 

    Predsjednik Gradskog vijeća 
 

      ________________________ 
          v.r. Milan Sabljak, dipl. ing. grañ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


